
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

DETERMINA N° > Del

OGGETTO: Liquidazione somme all'Impresa Tecno Edil Design S.r.l. per la redazione dei tipi di
frazionamento dei terreni interessati dai lavori i lavori relativi a: "Opere di mitigazione
rischio idrogeologico del centro abitato — Comune di Valguarnera Caropepe (EN). -
C.U.P.: E89D08000160001 - C.I.G.: 5030725D96

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

• Atteso che, al fine di accedere ad appositi finanziamenti, l'Amministrazione ha esperito
apposita gara per l'affidamento dell'incarico della progettazione definitiva, esecutiva, del
coordinamento della sicurezza e della direzione lavori;

• Considerato che è risultata aggiudicataria, l'ing. Vita Aiello alla quale è stato conferito
l'incarico giusta Determina n° 8 del 13/01/2010;

• Considerato che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 69 del 23/02/2010 è
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ring. Francesco Di Bella;

• Atteso che in data 08/08/2011 con nota prot.361-951-11 del 05/08/2011, in assolvimento
all'incarico ring. Vita Aiello ha trasmesso il progetto esecutivo delle opere di cui trattasi per
l'importo complessivo di €. 1 .000.000,00;

» Atteso che con delibera della G.C. n° 177 del 05/12/2011 è stato approvato il progetto
esecutivo inerenti le "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato -
Comune di Valguarnera Caropepe" per un importo complessivo di €. 1.000.000,00 di cui
€. 608.000,00 per lavori a base asta comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad €. 19.546,86
ed €. 392.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione e nella stessa si dava atto
che la spesa necessaria per la realizzazione delle opere è finanziata dal Ministero dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio e del Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008;

• Considerato che ring. Francesco Di Bella, R.U.P. dei lavori di cui all'oggetto, giusta propria
determina n° 69 del 23/02/2010, ha comunicato in data 02/12/2011 - assunta al protocollo del
Comune di Valguarnera al n° 15478 del 05/12/2011 - di non potere continuare ad assumere
l'incarico di R.U.P. in quanto non è più in servizio presso l'Ente Comune;

• Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 76 del 02/04/2012, con la quale
veniva nominato il geometra Francesco Giarrizzo in sostituzione dell'lng. Francesco Di Bella
quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;

• Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 116 del 29/06/2012 veniva approvata la Perizia di
assestamento somme a disposizione dell'Amministrazione con il nuovo quadro economico dei
lavori relativi a: "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro abitato - Comune di
Valguarnera Caropepe";

• Atteso che l'Impresa Tecno Edil Design S.r.l. di Mussomeli (CL) è rimasta aggiudicataria della
esecuzione dei lavori con il ribasso del 30,2342%;

• Visto il Contratto d'appalto stipulato in data 28/10/2013 e repertoriato al n° 4991, è stato
registrato a Enna in data 18/11/2013 al n° 1599 Serie 1A per l'importo netto contrattuale dei
lavori pari ad €. 430.085,90 al netto del ribasso d'asta del 30,2342% comprensivo di
€. 19.546,86 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 8.000,00 per frazionamenti e
pratiche espropriative ;

• Atteso che la consegna dei lavori è avvenuta in data 08/1 1/2013;
• Vista la Determina n° 52 del 03/02/2014 con la quale è stata approvata la perizia di variante

relativamente al Piano Particellare d'Esproprio per l'importo complessivo di €. 1.000.000,00 di
cui €.608.000,00 per lavori e €. 392.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

• Vista la perizia di variante e suppletiva redatta dall'lng. Vita Aiello ai sensi dell'ari 132 comma
3 e comma 1b del D.Lgs n. 263/2006 e ss.mm.ii., trasmessa dall'lng. Vita Aiello - Progettista e
D.L. di cui trattasi - per l'importo complessivo di €. 1.000.000,00 di cui €. 650.077,34 per



lavori al lordo ed €. 17.922,66 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. ed €.
288.755,95

per somme a disposizione dell'Amministrazione;
* Vista la Delibera della G.C. n° 110 del 10/09/2014 con la quale è stata approvata in linea

amministrativa la perizia di variante e suppletiva per l'importo complessivo di €. 1.000.000,00
di cui €. 650.077,34 per lavori al lordo ed €. 17.922,66 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso ed €. 8.000,00 per tipi di frazionamento oltre €. 288.755,95 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

* Visto l'Atto di sottomissione del 10/09/2014 registrato a Mussomeli (CL) il 16/09/2014 al
n° 2010 Serie 111;

* Vista la fattura n° 1 del 02/02/2015 di €. 6.809,14 IVA inclusa;
* Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato in data 19/12/2014, dal quale

l'impresa risulta in regola con i versamenti contributivi;
* Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge

13/08/2010 n.136 e ss.mm.ii.;
* Accertato che la spesa da liquidare rientra nei limiti dell'impegno assunto;
* Atteso che la fattura è stata redatta in carta intestata e riporta l'indicazione del Codice Fiscale

e della Partita IVA, nonché le modalità di pagamento;

D E T E R M I N A
Per quanto espresso in premessa

1) Liquidare e pagare la somma di €. 5.581,26, all'Impresa Tecno Edil Design. S.r.l. di Mussomeli
(CL), P.I.:01831980857, relativa alla redazione dei tipi di frazionamento pratiche espropriative dei
terreni interessati dai lavori inerenti alle "Opere di mitigazione del rischio idrogeologico del centro
abitato - Comune di Valguarnera Caropepe" mediante accreditamento della somma presso la
Banca Unicredit - agenzia di Mussomeli - Codice IBAN: IT10J0200883380000300768114.-
2) Accantonare la complessiva somma di €. 1.227,88 occorrente per il successivo versamento
dell'lVA direttamente all'Erario.-
2) Dare atto che l'opera è finanziata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare giusto DDS/2008/13948 del 27/11/2008 e che la somma la somma di €. 6.809,14 è stata
impegnata al cap. 5035/4 dei residui passivi e retro, giusta determina del Responsabile n° 284 del
20/09/2013.-
La presente viene trasmessa al Servizio Finanziario, unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, per i conseguenti adempimenti di legge.-
Si dichiara, inoltre, che sul provvedutele-eie altro da liquidare.-

IL RESPONSABltE/SETTORE TECNICO
Arch./Nìcolò Mazza

II RESPONSABILE DE
ECONOMICO E FIN
Dott. Calogero C


